
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Vista la legge 228/2012 Art.1 c.150, che ha modificato l’Art. 1, comma 449, della 

L. 296/2006 includendo le istituzioni universitarie prima escluse, risulta 

obbligatoria l’adesione alle convenzioni CONSIP, ove disponibili. 

 

Visti gli art. 3 e 54 al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in cui si consente l’utilizzo di 

accordi quadro tra stazioni appaltanti e uno o più operatori economici;  

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Vista la necessità di provvedere alla fornitura di una Macchina di prova 

monoassiale di tipo elettromeccanico da installare presso il Laboratorio Prove 

Materiali e Strutture per le Costruzioni; 

   

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0079371 del 27/05/2020 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 

n. 202003310206 del 31 marzo 2020 “Aggiornamento del programma biennale per 

l'acquisto di forniture e servizi 2020-2021” che ha accertato la necessità di indire 

procedura per l’affidamento aggiornando il suddetto programma biennale degli 

acquisti approvato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 

Politecnico di Milano n. 201912170072 del 17.12.2019; aggiornato con delibera CdA 

202003310206 del 31 marzo 2020 avente per oggetto “Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi” che prevede, nell’ambito della programmazione 2020-

2021; 

 

Considerato che la base d’asta ammonta a € 270.000 al netto dell’IVA; 

 

Considerato che, in via preliminare non si sono individuate interferenze da 

rischi; 

 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, così 

distribuiti: 

 

a. offerta tecnica: massimo 90 punti; 

b. offerta economica: massimo 10 punti. 

 

Preso atto che la procedura di gara sarà aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 

da svolgersi sulla piattaforma SINTEL della centrale acquisti della Regione 

Lombardia; 

 

Considerato che sono richiesti, in ottemperanza agli obblighi di legge quali 

requisiti di partecipazione i seguenti: 

 

Requisiti di IDONEITÀ 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 

artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali 

per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 

procedura di gara. 

 

Requisiti di CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE: 

b) Esperienza documentata e maturata di almeno n. 2 contratti di 

fornitura con soggetti pubblici e privati aventi ad oggetto la fornitura e 

la manutenzione di una macchina avente caratteristiche tali da 

soddisfare i requisiti minimi indicati. Deve essere indicato il riferimento 



 

 

del cliente che ha acquisito le macchine citate. Non è richiesta 

indicazione dei prezzi. 

 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura aperta, mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la stipula di un contratto 

di appalto per la fornitura di una Macchina di prova monoassiale di tipo 

elettromeccanico da installare presso il Laboratorio Prove Materiali e Strutture per 

le Costruzioni. Base d’asta € 270.000,00. 

 

Di dare atto che la spesa presunta necessaria per la fornitura di cui trattasi, trova 

copertura economica con imputazione a carico del Bilancio A.C.PROG.A.02.01 - 

COSTI DI ESERCIZIO COMMERCIALI SU PROGETTI. 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento: prof. Federico Perotti. 

 

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto: Ing. Marco Caruso. 

 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Graziano Dragoni 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2020-05-25T12:51:50+0000
	GRAZIANO DRAGONI




